
1 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance a norma dell'art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 

n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014 n. 89”;  

VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali”, e successive modificazioni; 

VISTO il D.M n. 44 del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo ai sensi dell'articolo l, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, che ha 

modificato il decreto ministeriale 27 novembre 2014, concernente "Articolazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo" introducendo tra gli 

Istituti dotati di autonomia speciale di cui all’all. 2 il Museo delle Civiltà, con sede a Roma EUR; 

VISTO il D.M n. 198 del 9 aprile 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 maggio 2016, recante 

"Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse 

nazionale ai sensi dell'art. 6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016”, che ha istituito il Museo delle 

Civiltà, con sede a Roma, e in particolare l’art. 9 dello stesso D.M. 198 che attribuisce al Museo delle 

Civiltà: il Museo Nazionale Preistorico Etnografico "Luigi Pigorini"; il Museo Nazionale delle Arti e 

Tradizioni Popolari; il Museo Nazionale d'Arte Orientale "Giuseppe Tucci"; il Museo Nazionale dell'Alto 

Medioevo, 

VISTO il D.M. n. 328 del 28 giugno 2016 che ha conferito al Museo il regime di autonomia speciale; 

VISTA la nomina del Dott. Andrea Viliani quale Direttore del Museo delle Civiltà con Decreto del 

Direttore Generale dei Musei, Prof Massimo Osanna, prot. DG-MU|04/02/2022|DECRETO 91; 

VISTI 

- il d.Lgs. 50/2016, ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 38; 

- le linee guida Anac n. 4; 

VISTO il protocollo d’intesa prot.n. 553 dell’08 marzo 2023 e l’addendum rep. n. 5 del 16 marzo 2023 

con la quale le parti si impegnano a realizzare la manifestazione “Movimento Parallelo” manifestazione 

articolata in un ciclo di quattro incontri di approfondimento sull’archeologia e la contemporaneità, con 

docenti e studiosi. 

CONSIDERATA l'opportunità, di proseguire con la valorizzazione dell’Istituto attraverso l’ampliamento 

dell’offerta culturale che prevede la programmazione e il successivo svolgimento di un ciclo di 
conferenze nell'ambito della manifestazione denominata “Movimento parallelo”; 
 

MU-CIV|21/03/2023|DETERMINE 53



2 

 

 

 

 

 

 

VISTO il curriculum della dott.ssa Marina Astrologo, nonché la disponibilità dalla stessa manifestata ad 
assumere l’incarico di interprete nell’ambito del ciclo di 5 conferenze nell'ambito della 
manifestazione denominata “Movimento parallelo”; 

CONSIDERATA che all’interno dell’Istituto non sono presenti risorse sufficienti all’assolvimento di tale 
esigenza;  
RITENUTA la proposta del Funzionario scientifico la Dott.ssa Alessandra Sperduti, acquisita agli atti di 

questa Amministrazione in data 08/03/2023 prot. 553, meritevole di accoglimento e ritenuta ed in linea 

con le esigenze di questa Amministrazione;  

TENUTO CONTO della disponibilità finanziaria presente nel bilancio di previsione 2023 del Museo delle 
Civiltà; 
Tutto ciò premesso, il sottoscritto Dott. Andrea Viliani, in qualità di Direttore del Museo delle Civiltà, 
ritenuta meritevole di accoglimento la proposta del Funzionario Scientifico Dott.ssa Alessandra Bruno,  
 

DISPONE 

 

- di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

- di procedere con la stipula di quattro incarichi come di seguito indicato: 

1) Relatrice Chiara Francini – Piazzale delle Cinque Scole, 3 – 00186 Roma (RM) - P.IVA / C.F.: 

05684040487 per l’incontro del 23 marzo 2023 presso il Museo delle Civiltà per un importo 

comprensivo di IVA di € 400,00 (euro quattrocento/00); 

2) Relatore Dan Hicks - 41°Upland Road, Birmingham B29 7JS, UK - per l’incontro del 29 marzo 

2023 presso il Museo delle Civiltà per un importo comprensivo di IVA di € 700,00 (euro 

settecento/00) IVA inclusa, trattasi di soggetto residente all’estero (UK).  

3) Interprete Marina Astrologo – Viale di Villa Pamphili,14 – 00152 Roma (RM) – C.F. 

STRMRN55M41H501C - P.IVA: 06275091004 per l’incontro 29 marzo 2023 per un importo 

comprensivo di IVA di € 350,00 (euro trecentocinquanta/00); 

4) Relatore Giorgio Manzi – Via Famiano Nardini 29, 000162 Roma (RM) per l’incontro del 23 

marzo 2023 presso il Museo delle Civiltà per un importo comprensivo di IVA di € 400,00 (euro 

quattrocento/00); 

L’importo graverà sul bilancio di previsione AF 2023, articolo “manifestazioni culturali, congressi, 
convegni, mostre”. 

 

                                                                                                                       Il Direttore  

                           Dott. Andrea Viliani 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


